
N. 52 del 30/12/2020

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' DI AULLA
Medaglia d'Oro al Merito Civile

Provincia di Massa Carrara

APPROVAZIONE PIANO INTERCOMUNALE E PIANO LOCALE DI PROTEZIONE CIVILE UNIONE 
COMUNI MONTANA LUNIGIANA

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 21:00, presso la 
sede comunale si è riunito il Consiglio Comunale.

PVALETTINI ROBERTO Sindaco

PGIOVANNONI ALESSANDRO Consigliere Comunale

PMORETTI GIADA Consigliere Comunale

PBRUNETTI TANIA Consigliere Comunale

PAMORFINI SILVIA Presidente Del Consiglio

PMARIOTTI MARCO Consigliere Comunale

PCIPRIANI ROBERTO Consigliere Comunale

PSCHIANCHI ELEONORA Consigliere Comunale

AFIORENTINI ACHILLE Consigliere Comunale

ATOMÈ KATIA Consigliere Comunale

PCHIODETTI GIOVANNI Consigliere Comunale

PGERINI GABRIELE Consigliere Comunale

PLOMBARDI MARIA Consigliere Comunale

PBRUNELLI MONJA Consigliere Comunale

PCOPPELLI FILIPPO Consigliere Comunale

PMAGNANI SILVIA Consigliere Comunale

PDEMETRIO ARTURO ANDREA Consigliere Comunale

Vengono nominati a scrutatori SCHIANCHI ELEONORA, GERINI GABRIELE, DEMETRIO 
ARTURO ANDREA.

Assume la presidenza il presidente del consiglio,  AMORFINI SILVIA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e procede all’esame 
della proposta di deliberazione importata di seguito.

Partecipa alla seduta DOTT.SSA MICHELINI PAOLA, Segretario Comunale.



Il consigliere Fiorentini è entrato nell’aula virtuale successivamente all’appello iniziale. I consiglieri
presenti sono n. 16.
L’assessore Mariotti illustra la pratica.
Intervengono  i  Consiglieri  Brunelli,  Lombardi,  Mariotti,  Lombardi,  Mariotti,  Magnani,  Lombardi,
Demetrio, Mariotti, Coppelli, Chiodetti.
Successivamente  intervengono  per  le  dichiarazioni  di  voto  i  consiglieri  Magnani,  Demetrio,
Lombardi, Gerini, i quali esprimono il proprio voto favorevole e quello del loro gruppo.
Interviene l’assessore Mariotti.
Il Sindaco esce dall’aula virtuale. I Consiglieri presenti sono n. 15
Interviene il consigliere Fiorentini.

La discussione viene conservata in forma integrale su supporto informatico.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile” in particolare
l’art. 12 “funzioni dei Comuni” comma 4: “ Il comune approva con Deliberazione consiliare il piano
di protezione civile comunale o di ambito..” e art.18 “Pianificazione di Protezione Civile”;

VISTA la Legge 21/02/1992 n. 225 "Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile" ed in
particolare l'art. 15 "Competenze del Comune ed attribuzioni del sindaco" come modificato dalla
legge 100/2012;

VISTA la Legge Regionale L.R. 45/2020 "Sistema regionale della protezione civile e disciplina delle
relative attività";

VISTO il  Regolamento di attuazione D.P.G.R. 1° Dicembre 2004 n. 69/R, di  cui all'  articolo 15,
comma 3, della legge regionale 29 dicembre 2003, n. 67 concernente "Organizzazione delle attività
del sistema regionale della protezione civile in emergenza" ed in particolare riferimento l'Art. 5 "
l'Organizzazione delle attività operative nei Comuni" e l'Art. 7 " Concorso operativo delle comunità
montane e dei consorzi di bonifica";

VISTO lo Statuto dell’Unione di Comuni approvato con Delibera di Consiglio 19 del 22.09.2017 ed
in particolare l'art. 6 "Funzioni Fondamentali" che recita: "Per i Comuni partecipanti, l'Unione dei
Comuni esercita le seguenti funzioni fondamentali “ : ….. lettera b) " Attività di pianificazione di
protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi “;

DATO ATTO che l’Unione è costituita dai Comuni di Aulla, Bagnone, Casola in Lunigiana, Comano,
Filattiera,  Fivizzano,  Fosdinovo,  Licciana  Nardi.,  Mulazzo,  Podenzana,  Tresana,  Villafranca  in
Lunigiana e Zeri;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta dell’Unione Comuni Montana Lunigiana n. 12 del
01.03.2016 è stato approvato il Piano intercomunale della protezione civile poi aggiornato all’anno
2018; 

PREMESSO  che  il  Piano  Intercomunale  rappresenta  uno  strumento  dinamico,  che  andrà
periodicamente revisionato e aggiornato al fine di operare in caso di emergenza;

VISTO l'art. 12 del Decreto Legislativo 02/01/2018 n° 1 "Codice della Protezione Civile" entrato in
vigore il 06/02/2018 che stabilisce: è funzione fondamentale dei Comuni lo svolgimento dell'attività
di  pianificazione  di  protezione  civile  e  che  per  lo  svolgimento  di  detta  funzione,  i  comuni
provvedono,  anche in  forma associata,  "alla  predisposizione dei  piani  comunali  o  di  ambito di
protezione civile";

Visto l'art. 18 del Decreto Legislativo 02/01/2018 n° 1 che disciplina la pianificazione di protezione
civile ai diversi livelli territoriali tra cui il livello comunale anche in forma aggregata;



PRESO ATTO che il gruppo di lavoro del Servizio Protezione Civile dell’Unione dei Comuni, ha
avviato l’aggiornamento del  Piano di  Protezione Civile  dell'Unione Comuni  Montana Lunigiana
redatto  da  Uncem  Toscana,  in  stretta  collaborazione  con  le  varie  amministrazioni  Comunali,
tenendo a riferimento le normativa vigente in materia;

CONSIDERATA la necessità di approvare il suddetto Piano Intercomunale di Protezione Civile, ed
aggiornarlo in ordine alle informazioni in esso contenute;

DATO ATTO che il Piano di Protezione Civile Intercomunale elaborato dall’Unione dei Comuni è
stato trasmesso ai Comuni per quanto di competenza al fine di essere valutato ed integrato nei
dati e nelle procedure richiesti dell’Unione;

DATO ATTO che:
- Il piano è l’insieme coordinato delle misure da adottarsi in caso di eventi naturali e umani

che comportino rischi per la pubblica incolumità e definisce i ruoli delle strutture comunali
preposte alla Protezione Civile per azioni di soccorso;

- Il piano ha lo scopo di prevedere, prevenire e contrastare gli eventi calamitosi e di tutelare
la vita dei cittadini, dell’ambiente e dei beni;

- Lo strumento elaborato  contiene gli  elementi  di  organizzazione relativi  alla  operatività
delle strutture comunali in caso di emergenza;

- Il documento mira a costituire procedure di intervento per definire le azioni e le strategie
da  adottarsi  al  fine  di  mitigare  i  rischi,  portare  avanti  le  operazioni  di  soccorso  e  di
assistenza alla popolazione colpita;

- Il piano è stato elaborato predisponendo i dati cartografici, logistici, statistici e anagrafici
pervenuti  dai  Comuni  afferenti  e  della  rilevazione  sul  territorio  di  tutte  le  risorse
strumentali e umane disponibili in caso di emergenza e di tutti i potenziali stati di pericolo
oltre che sulla base cartacea anche su supporto informatico;

- Il  piano  oggetto  di  approvazione  rappresenta  uno  strumento  dinamico,  che  è
costantemente  revisionato  e  aggiornato  al  fine  di  operare  in  caso  di  emergenza  con
cognizione di causa e con prontezza;

Dato atto che successivamente all’approvazione da parte del Consiglio dell’Unione dei Comuni il
Piano Intercomunale sarà inviato alla  Regione Toscana e alla  Provincia  di  Massa Carrara,  per
opportuna partecipazione e per le eventuali osservazioni.

RITENUTO di dover dare ampia diffusione del suddetto piano e informazione sugli scenari di rischio
e le situazioni di pericolo ai cittadini così come prescritto dall’art.12 del Decreto Legislativo n. 1 del
02/01/2019,  tramite  pubblicazioni  sul  sito  web comunale,  distribuzione  di  materiale  informativo,
l’utilizzo  del  sistema  di  allertamento  “Alert  System”,  incontri  pubblici  e  interventi  nell’ambito
scolastico  che  andrebbero  a  integrare  l’opportuna  segnaletica  che  sarà  predisposta  da  parte
dell’Unione dei Comuni;

PRESO ATTO che, per quanto di competenza dell’Unione, è stata completata la redazione del
Piano di Protezione Civile comprensivo del “Piano Locale di Protezione Civile del Comune di Aulla”
contenente anche i piani comunali integrativi;

RITENUTO pertanto  di  approvare  il  "Piano  Intercomunale  di  Protezione  Civile  dell'Unione  dei
Comuni Montana Lunigiana", come sopra indicato, allegato al presente atto a farne parte integrante
e sostanziale, e di disporre la sua trasmissione, tramite l’Ufficio di Protezione civile dell’UCML alla
Regione Toscana e alla Provincia di Massa Carrara;

Ad unanimità di voti, resi nei modi e forme di legge.



DELIBERA

1. Di approvare il Piano intercomunale di Protezione Civile aggiornamento 2018 e l’allegato
piano locale di Protezione Civile comprensivo dei piani del Comune di Aulla, sia di quelli
già in vigore e aggiornati all’ultimo anno, sia di quelli che nel frattempo si sono ritenuti
necessari formulare per sopravvenute criticità, per farne parte integrante e sostanziale,
anche se non materialmente allegati  al presente atto in quanto conservati  in formato
digitale,  per incapienza del sistema informatico e reperibili  in  copia presso il  sito  del
comune  di  aulla  con  il  link
https://drive.google.com/drive/folders/1C6CCf8TUAalGOF7RjdJLB9jWm3EKkl4x?
usp=sharing e che formano parte integrante e sostanziale;

2. Di rendere accessibile il  piano di protezione civile mediante la sua pubblicazione nel sito
informatico del Comune di Aulla;

3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 12 comma 4 del D. Lgs. 02/01/2018 n° 1, è di competenza
del Consiglio dell’Unione dei Comuni l’approvazione finale e la disciplina dei meccanismi,
procedure per la revisione periodica e l'aggiornamento del piano, nelle modalità contenute
nel Piano Intercomunale di Protezione Civile;

4. Di trasmettere la presente deliberazione consiliare all’Unione di Comuni Montana Lunigiana
ed incaricare il  Servizio  proponente  dell'Unione di  provvedere allo  svolgimento di  ogni
ulteriore adempimento connesso al presente atto ed alla sua attuazione;

Con separata ed unanime votazione, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134
del D.Lgs. 267/2000.



CITTA' DI AULLA
Provincia di Massa Carrara

APPROVAZIONE PIANO INTERCOMUNALE E PIANO LOCALE DI PROTEZIONE CIVILE UNIONE 
COMUNI MONTANA LUNIGIANA

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato 
in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL DIRIGENTE

Andrea DONATI

Lì, 24.12.2020

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di 
deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento 
indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 24.12.2020

Renzo MOSTARDA



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 52 del 30/12/2020

APPROVAZIONE PIANO INTERCOMUNALE E PIANO LOCALE DI PROTEZIONE CIVILE 
UNIONE COMUNI MONTANA LUNIGIANA

OGGETTO:

Provincia di Massa Carrara

Medaglia d'Oro al Merito Civile

CITTA' DI AULLA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

 AMORFINI SILVIA DOTT.SSA MICHELINI PAOLA

FIRMATO FIRMATO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Aulla, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2021-01-11T11:29:15+0100
	MICHELINI PAOLA


		2021-01-12T12:40:13+0100
	AMORFINI SILVIA




